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Dyktator faszystowski traci nerwy

Franco ściąga wojska marokkańskie
LONDYN (PAP). — W londyńskich ko

łach politycznych przypuszcza się, że Fran
cja, zamierza wystąpić z poważnym wnios
kiem wyniesienia sprawy Hiszpanii na fo
rum Rady Bezpieczeństwa,. Przedtem jed
nak odbędzie rząd francuski konsultacje 
z innymi rządami. Szczególne zaintereso
wanie wywarła, w Londynie wiadomość, że 
parlamentarny klub Labour Party pow
ziął decyzję żądania zerwania stosunków 
dyplomatycznych z Hiszpanią, Ewentual
ne wystąpienie Francji przed Radą Bezpie
czeństwa będzie również interesujące z pun
ktu widzenia prawniczego, ponieważ strona 
oskarżona t. j. Hiszpania nie jest człon
kiem QNZ. Nie jest wykluczone, że przed
stawiciele emigracji hiszpańskiej zostaną 
wezwani przez Radę Bezpieczeństwa do zło
żenia oświadczenia. Przypuszcza się, że z 
Wnioskiem takim wystąpi Meksyk.

Gen. Franco zamknął nranicę 
hiszpańsko-francuską

MĄDRYT (Reuter). — W odpowiedzi__
decyzję rządu francuskiego o zamknięciu 
granicy francusko-hiszpańskiej z dniem 
1 marca b. r„ generał Franco nakazał bez
zwłoczne. zamknięcie granicy od strony 
Hiszpanii, t. zn. o 48 godzin wcześniej.

PARYŻ (PAP). — Rząd francuski posta- 
. nowił zamknąć granicę francusko-hiszpań

ską mimo, że decyzja ta oznacza zerwanie 
stosunków gospodarczych między tymi kra
jami. Należy podkreślić, że wymianą go
spodarcza między Francją a Hiszpanią nie . 
rozwinęła się szeroko. W roku 194Ó import

ster spraw wewn. Le Troequer, minister 
transportu Moehe i minister poczt i tele
grafów Letorneau, Jednym z najpoważ
niejszych skutków zamknięcia granicy po
między obydwoma krajami będzie zawie
szenie traktatu handlowego, który, został 
zawarty między Francją a Hiszpanią we 
wrześniu 1945 r.

skiego w sprawie Hiszpanii. Treść noty 
nie została jeszcze opublikowana. Wiado
mo jednak, że rząd amerykański podkreśla 
w. swej nocie konieczność zastąpienia reżi
mu generała Franco przez rząd tymczaso
wy, który by przeprowadził swobodne.wy
bory.

na

PROCESY PRZECIWKO OPOZYCJI 
W HISZPANII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi z Madrytu, że prokurator sądu woj
skowego w Alcala. de Henares zażądał dłu
goletnich kar więzienia dla 35-eiu mężczyzn 
i 2-eh kobiet, oskarżonych 0 organizowa
nie nielegalnej socjalistycznej partii robot
niczej w Hiszpanii.

DOSTAWY BRYTYJSKIE 
DLA HISZPANII

MOSKWA (Tass). — Brytyjski minister 
finansów Stafford Crinps oświadczył, że 
w 2-giej połowie r. 1945 W;«lka Brytania 
wysłała do Hiszpanii chemikalia i farby na

NOWY JORK (PAP). — Prasa amery- sumę 524 tys. funtów szterlłngów oraz ma- 
kańska donosi, że rząd amerykański wy- szyny i sprzęt techniczny na sumę 148 tys. 
stosował oficjalnie notę do rządu brytyj- funtów szterlingów.

WKRÓTCE POWSTANIE 
HISZPAŃSKI RZĄD JEDNOŚCI 

NARODOWEJ
PARYŻ (Ant. wł.) — Republikański pre

zydent hiszpański Vargas opuści Meksyk 
i przybędzie do Paryża, gdzie wkrótce od
będzie się posiedzenie hiszpańskiego rządu 
emigracyjnego. W najbliższym czasie ma 
nastąpić rekonstrukcja hiszpańskiego rzą
du emigracyjnego i wówcsas ma powstać 
hiszpański rząd jedności narodowej, obej
mujący przedstawicieli wszystkich partyj.

NOTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH 
DO HISZPANII

Niepokoje w InOiecłt 
trwają nadal

francuski z Hiszpanii przedstawiał wartość BOMBAY (Reuter). — 10.000 strajkują- 
247.500 frs, a eksport 168.800 frs. Jak wiado- cych Hindusów w Madrasie zatrzymał« 
mo zawarta została we wrześniu U.. ‘ . < . . .
wa umowa handlowa. Przewidywała ona 
roczny import do Francji wysokości 211 
milionów, pesetów. Umowa ta z różnych 
przyczyn została wykonana w ciągu 6-ciu 
miesięcy jedynie w 10-eiu procentach.

RUCHY WOJSK HISZPAŃSKICH
NA GRANICY FRANCUSKIEJ
LONDYN (PAP). - „Daily Sketch“ do

nosi z Biarritz o przegrupowaniu wojsk 
hiszpańskich na szeroką skalę w pobliżu 
granicy francuskiej. Do San Sebastian 
przybył nowy pułk Marokańczyków. Gar
nizony w Pamplonie i in. miejscowościach 
¡granicznych zostały silnie wzmocnione.

as wiano- cych Hindusów w Madrasie zatrzymał« 
uh. r. no- ekspres łndocęjloński, obrzucając kamienia 

mi pasażerów I-szej klasy. Przybyły na 
miejsce oddział wojska położył kres.zajściu 
W dzielnicy handlowej robotnicy hinduscy 
chcieli zlińczować Europejczyków. .

We wtorek odbyło się pierwsze posiedze
nie brytyjskiej komisji śledczej do wyśle
dzenia przyczyn i sprawców rozruchów w 
Bombayu i innych miastach indyjskich.

Brytyjski minister do spraw Indyj Law- 
rence wyraził nadzieję, że misja jego, do 
Indyj zostanie uwieńczona powodzeniem. 
Uczyni on wszystko, co bidzie w jego mo
cy aby osiągnąć porozumienie z przedsta
wicielami narodu hinduskiego i umożliwi 
im opracowanie nowej konstytucji.- „Uda-

jemy Rię do Indyj — mówił minister — dla 
urzeczywistnienia naszych projektów co do 
przyszłości tego kraju. Według'.zasad, któ
rymi się kierujemy, przedstawiciele samych 
Hindusów powinni zdecydować o konstruk 
oji konstytucyjnej swego kraju i o pra
wach i obowiązkach jego obywateli odpo
wiadających godności. wojnego narodu“;

B. przewodniczący partii kongresu Pan- 
dit Nehrtt oświadczył: ..Posiadamy wszy
stkie dane dla uzyskania niepodległości, 
lecz musimy przyznać, że brak nam jest 
dyscypliny wewnętrznej. W rozruchach 
jakie miały u nas miejsce elementy prze; 
stępcze wykorzystały łatwowierność ludzi 
niewinnych. W naszym krain to zagadnie
nie jest wyjątkowo Skomplikowane zwłasz
cza w chwili gdy prowadzimy walkę o na
szą niepodległość“.

ZNACZENIE UNITARNEGO 
DOWÓDZTWA WOJSKOWEGO 

W ZSRR
MOSKWA (Tass). — Prasa radziecka 

podkreśla, olbrzymie znaczenie dekretu Pto 
zydium Rady Najwyższej ZSRR, pa mocy 
którego gemeraliaaimus Stalin obejmuje db 
wództwo wszystkich sił zbrojnych ZSRR. 
Pod kierownictwem Stalina sowieckie siły 
zbrojne będą się rozwijały dla dobra naro; 
du i dla dobra pokoju. Naród . radziecki 
pragnie, aby Armia Czerwona nie ustępo
wała żadnej innej armii na świecie. Ofice
rowie radzieeey będą »tale doskonalili swo
je wykształcenie wojskowe i polityczne.

RUCHY WOJSK JUGO
SŁOWIAŃSKICH PRZY GRANICY 

WŁOSKIEJ
LONDYN (BBC). — Korespondent rzym

ski donosi, że wojska jugosłowiańskie przy 
stopiły do budowania betonowych blokhan 
rów w t. zw. strefie Morgana w prowincji 
Wenecja — Ginlia. Wszelkie przepustki 
dla Włochów, pragnących np. odwiedzić 
swoich krewnych zamieszkałych na tere
nach jugosłowiańskich zostały odwołane. 
Marszałek Tito »kom centro wal w. strefie 
Morgana 200 czołgów. Włosi obawiają s’ę 
gwałtownego opanowania prowincji We
necja-Ginla przez Jurosławian, i postawie 
ni« wojsk sojuszniczych przed faktem doko 
nanym. Armie sojusznicze przebywające 
we Włoszech zachowują całkowity spokój. 
Partia komunistyczna jugosłowiańska wy
dała rezolucję popierającą postępowanie 
marsz. Tito.

PODRÓŻ CHURCHILLA 
PO AMERYCE ,

NOWY JORK (PAP). — Były premier 
brytyjski Winston Churchill, który, jak 
wiadomo, bawi obecnie w Stanach Zjedno
czonych, spotka się z prezydentem Truma- 
nem i wraz z nim uda się do stanu Missou
ri, gdzie wygłosi szereg przemówień. ~ 
W dniu wczorajszym otrzymał Churchill 
dyplom doktora honoris causa uniwersy
tetu w Miami na Florydzie. W związku 
z tym wygłosił przemówienie, w którym 
oświadczył, że w podeszly-m wieku otrzy
muje wiele dyplomów uniwersyteckich, ale 
jako młody człowiek miał wielkie trudno
ści w nauce. Dowcipne to przemówienie zo
stało podane całej prasie amerykańskiej.
BUNT WIĘŹNIÓW JAPOŃSKICH
LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 

donosi, że w pewnym obozie w Indiach wy
buchł bunt więźniów japońskich. Sprowa
dzone oddziały wojska stłumiły bunt.

KONFERENCJA
MINISTRÓW FRANCUSKICH

PARYŻ (PAP). — Na konferencji czte
rech ministrów francuskich omawiane zo
stało rozporządzenie wykonawcze do decy
zji rządu zamknięcia granicy pomiędzy 
Francją a Hiszpanią. W obradach wzięli 
udział: minister spraw zagr. Bidault, mini-

SPRAWA EGIPTU
W PARLAMENCIE BRYTYJSKIM

LONDYN (Ant. wł.) — Brytyjski mini
ster do spraw Egiptu lord Lawrenee prze
mawiał w sprawie Egiptu w parlamencie, 
podkreślając, że rząd brytyjski uważa sy
tuację istniejącą w Egipcie za bardzo po
ważną. Rozruchy miały miejsce w okresie 
rozpoczęcia egipsko - brytyjskich pertrak- 
tacyj, podjętych celem rewizji traktatu z 
r. 1936.

KAIR (Reuter) — Rząd, egipski zażądał 
wycofania wojsk brytyjskich z Kairu i A- 
leksandrii, zanim, rozpoczną się rokowania 
w sprawie rewizji traktatu brytyjsko-egip 
skiego z r. 1936. Premier egipski. Sidky 
Pasza oświadczył, że w razie nie dojścia do 
porozumienia z Wielką Brytanią rząd egip 
ski przekaże sprawę swoją Radzie Bez- 
PLONDYN (BBC). — W Egipcie mimo 
pozornego spokoju sytuacja jest nadal na
prężona. Studenci egipscy grożą proklamo
waniem „świętej wojny“ z Wielką Bryta
nią. ... .Premier egipski Sidky Pasza oświadczył, 
że rokowania egipsko - brytyjskie toczą się 
w przyjaznej atmosferze, i że lego prag
nieniem jest sojusz z Wielką Brytanią, z 
tym jednak, że interesy Egiptu nie będą 
odsunięte na plan drugi.

Ambasador brytyjski w Kairze, oświad
czył. że zaburzenia rozpoczęły się znacz
nie wcześniej zanim nastąpił, wypadek ż 
ciężarówkami i że, jeśli chodzi o. sam wy
padek. żadn" z ciężarówek nie wjechała w 
tłum rozmyślnie.

P. P. R. i P. P. S. potępiają rozbijaczy
Jedności narodowej

WARSZAWA (Ant. wł.) — W dniu wczo
rajszym w sali „Roma“ w Warszawie od
było się wspólne posiedzenie aktywów PPR 
i PPS, poświęcone omówieniu obecnej sy
tuacji politycznej. Na zebraniu przemawia-, 
li premier Edward Osóbka-Morawski i 
wicepremier Gomółka „Wiesław“. Mówcy 
przeprowadzili analizę bieżących zagadnień 
politycznych oraz nakreślili zadania poli
tyki polskiej na przyszłość.

Na zebraniu została jednogłośnie uchwa
lona następująca rezolucja:

„Zebrani na zgromadzeniu w dniu 27 Su
tego 1946 r. w sali „Roma“, po wysłuchaniu 
przemówień inicjatorów bloku wyborczego 
potępiają rozbijaezy jedności demokratycz
nej, którzy udaremnili powstanie współ-

lOdede śmierci
MOSKWA (Ant wł.) — Dnia 27 lutego 

mija 10 lat od dnia śmierci wielkiego fi
zjologa rosyjskiego Iwana Pawłowa, człon 
ka Akademii Nauk ZSRR. Związek Ra
dziecki stracił w nim lojalnego obywatela, 
wielkiego patriotę, a świat naukowy wiel
kiego uczonego. Z odkryć Iwana Pawłowa 
długo będą korzystać uczeni świata.

Powiew uważał się za potomka chłopów 
rosyjskich. Pochodzenie to tłumaczy pew
ne cechy jego charakteru, jak przywiąza
nie do ziemi, prostota w życiu codztenncm, 
niewybredność w jedzeniu., Iwan Pawłów 
wychowany został w duchu wysoko moral
nym.. Po ukończeniu szkoły ogólno- kształ
cącej zapisał się na wydział fizjologiczny 
uniwersytetu petersburskiego. Prasrna.c po
głębić swe wiadomości rozpoczął następnie 

nego bloku wyborczego 8-ciu stronnictw.“
Naczelny Komitet Wykonawczy PSL, od

rzucając koncepcję bloku wyborczego, usi
łuje rozpętać ostrą walkę wewnętrzną. —■ 
Postępując w ten sposób, PSL spotka się 
ze zdecydowanym odporem olbrzymiej wię
kszości narodu polskiego, pragnącego spo
koju, konsolidacji i najszybszej odbudowy 
kraju. Niepoczytalne są również zakusy 
PSL na hegemonię ¡polityczną w Polsce. 
Wszelkie próby skłócenia chłopów z robot
nikami, będące jednymi ze sposobów dzia-' 
lania PSL, nie powiodą się. Bohaterski 
sojusz robotniczo-chłopski jest trzonem na
szej demokracji i rękojmią jej trwałości 
oraz naszych granie.

Zebrani zobowiązali się de popierania 

prof. Pawiowa 
studia w wojskowej akademii medycznej. 
W pierwszym okresie swej pracy zajmował 
się zagadnieniem równomiernego krążenia 
krwi i kwestią trawieniu gruczołów nie
wód owo - pokarmowych. Za pracę swe otrzy
mał nagrodę Nobla. Badanm. naukowe prę- 
chłonęły mu 35 lat życia. Wielkie zasługi 
położył Twnn Pawłów w dziedzinie bada
nia, półkól mózgowych i centralnych dzia
łania układu nerwowego. Spuścizna no nim 
jest wielka. Uczeni radzieccy kontynuuią 
rozpoczęta przez Pawłowa dzieło. Iwan 
Pawłów byłby zadowolony widząc wynik 
prac osiągnięty przez jpgo_nastęneów, a u- 
czeni rosyjscy wyrażają swe ubolewanie, 
że nie mora prac swveh poddać kry+vee 
Pawiowa Ti^-znnii radzieccy wraz z całym 
noro'’- - ’-taeki-m będą zawsze namiętać 
nieslrudz mi: o bojownika o wiedzę. 

nadal sojuszu robotniczo-chłopskiego oraz 
do ścisłej wspólpracy^pomiędzy obu par
tiami. Obecnie należy przystąpić do. na
tychmiastowego utworzenia bloku wybor
czego czterech stronnictw, stawiając pod 
pręgierz rozbijaczy jedności demokratycz
nej w Polsce. Zebrani zadeklarowali, że 
nie będą szczędzić wysiłków, aby blok wy
borczy czterech stronnictw odniósł w wy
borach zwycięstwo.

ODCZYT MIN. ŚWIĄTKOWSKIEGO
W ”RADZE

PRAGA (PAP). — Na zaproszenie cze
chosłowackiego ministra sprawiedliwości 
dr. Drtiny wygłosił polski minister spra
wiedliwości Świątkowski odczyt w praskim 
klubie narodowym na temat reformy pra
wa polskiego. Na odczycie byli obecni 
oprócz ministra dr. Drtiny minister spraw 
zagranicznych Massaryk, minister zdrowia 
Prohaska. poseł polski i minister pełno
mocny Wierbłowiki oraz najwybitniejsi 
przedstawiciele świata prawniczego stolicy.

PRZEDSTAWICIEL DYPLOMA
TYCZNY POLSKI PRZYJĘTY 
PRZEZ KRÓLA EGIPSKIEGO

KAIR (PAP). — Chargó d'affaires R. P. 
w Egipcie Janusz Makarczyk został przy
jęty przez króla Faruka. Król Faruk wy
kazał podczas rozmowy, która trwała 50 
minut, żyv-e zainteresowanie dla spraw, 
związanych z odbudową Polski. I
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Sprawa Katynia w Norymberdze
NORYMBERGA (PAP). — Wśród zbio

ru dokumentów przedłożonych Trybunało
wi przez oskarżycieli radzieckich na szcze
gólną uwagę zasługują zeznania świadków 
W. sprawie zbrodni, popełnionej przez niem- 
ców w lesie katyńskim. Świadków tych jest 
wielu; rekrutują się oni zarówno z okolicz
nych mieszkańców, którzy widzieli nie tyl
ko sam przebieg zbrodni, ale i próby jei za
maskowania, oraz z osób, które podczas 
okupacji zaimowały różne stanowiska w 
pobliskim. Smoleńsku, jak nip. profesora 
astronomii, . Bazylewskieigo, zmuszonego 
przez niemeów do sprawowania funkcji za- 
etęncy burmistrza.

Najbardziej interesulące są zezinanm 
■ mieszkańca wsi w pobliżu Katynia — Ki

sielewa, starca liczącego przeszło 75 lat, 
który. został terrorem zmuszony przez 
niemeów do złożenia fałszywych zeznań w 
sprawie Katynia. Zbadany przez Państwo
wą Nadzwyczajną Komisję Radziecką Ki- 
sielew zeznał co następuję:

,Jfą jesieni 1942 roku przyszli po mnie 
dwaj. niemieccy policjanci i kazali mi się 
zgłosić na stację*  kolejową Gniazdowe. Gdy 
tam przyszedłem, oficer niemiecki, znajdu
jący się na stacji, zaczął mnie pytać prz°z 
tłumacza, od jak.down a przebywam w tych 
stronach. Odnowiedziałem. że od 1907 ro?-n 
jestem rolnikiem w rejonie Kozich Gór. 
Po krótkim przesłuchaniu, oficer mi oś
wiadczył. że według wiadomości gestapo, 
w rejonie Kozich Gór zn.«f.nW w locie 1910 
roku rozstrzelani przez NKWD eolscy ofi
cerowie i że ja powinienem wiedzieć o tym. 
Odpowiedziałem, że nic. mi o tym nie wia
domo i. że to wogóle niemożliwe, aby tam 
kogoś rozstrzeliwano, gdyż Kozie Góry to 
miejsce, które było często odwiedzane nrzez 
ludność, któraby na pewno wiedziała o 
wszystkim eoby się tam działo. Oficer po
wiedział wtedy, że mimo wszystko muszę 
złożyć takie zeznanie i że za to doątnnę 
wysoką nagrodę- Odmówiłem, podkreślniąc 
powtórnie, że o żadnych egzekucjach w Ko
zich Górach nic mi nie wiadomo. Po tej 
pierwszej rozmowie zostałem wezwany now 
tórn.ie do gestapo, ale dopiero w lutym 
1943 r. ZnżądWiń ode mnie powtórnie, abrm 
stwierdził, że byłem świadkiem rrg«iłr?«]i- 
wania polskich oficerów m°z NKWD w 
1940 roku. Gdy znowu chciałem przeczyć, 
tłumacz wziął ze stołu iuż napisany akt i 
przeczytał mi jego treść..

Było tam napisane, że ja Kisielew. sam

Ciekawości z Z.S.V.
Pierwsza automatyczna radiostacja 

w krajach arktycznycłi
Na jednej z wysp oceanu Lodowatego 

północnego wybudowana została pierwsza 
arktyczina radiostacja. Zadaniem .jej jest 
prowadzenie obserwaeyj meteor^teH.^nrrz.h. 
które potrzebne są dla komunikacji okrę
towej i lotniczej. Anâratura stacji męże 
pracować dwa lata bez przerwy a wyniki 
przekazuje za pośrednictwem radiotelegra
ficznych sygnałów.

Poste^ w tajdze
Powiat serowski jest najbardziej.na pół

noc położony w całym rejonie swierdlow- 
skim. Tam te nastąpiły największe zmia
ny w ciągu ostatnich lat. Powstały miano
wicie. ogniska przemysłowe, których ośrod
kiem są wólczańskie kona.lnie wezla., ko
palnia manganu i fabryka dla. produkcji 
aluminium. Do tajgi biegnie, już obocme 
kolej żelazna. W miejscowości Iwdiel ot
warto oddział Akądcmii Nank. — W.tvni 
roku na mapie północnego Uralu, pojawi
ły się nowe górnicze osady. W rejonie iw- 
dielsikim założona została osada Nąwobo- 
rezowsk, w której żyją petrografowie.

Narady azerbejtlżańskich 
budowniczych

Zakończone zostały, narady azerbejdzań- 
skich architektów inżynierów i stacha
nowców. Rezultatem obrad jest w1 elki plan 
budowlany. W tym roku wybudowane 
będą w Aze^hpidżyH.p nowe naftewe w1 "że 
wiertnicze, nowo elektrownie i fabryki bu
dowy maszyn. Produkcja enervii elektry
cznej wzrośnie dwukrotnie skoro tylko 
uruchomiona zostanie nowa elektrownia 
nad rzeką Kura. Hodowlą bawełny rozbu
dowana! będzie trzykrotnie.

Techniku’* rybackie na, Litwie
Ludowy komisariat. przemysłu rybnego 

ZSRR otworzył w Kłajpedzie morskie ry
backie technikum. Posiada ono trzy od
działy; teehno’rgteznv. okretow” i żeglar
ski. Nauka trwa cztery .lata. Młodzież li
tewska. szczególnie dzieci bałtyckich ryba
ków, chętnie wstępuią do technikum. Na
uka już'się ro'ZpoozQla.

Budowa astrofizycznego obserwatorium 
na Krymie

Na Krymie, na wschód od Bakczysoraju 
niedaleko wioski . Mangusz. powstanie 
wkrótce obserwatorium .astrofizyczne- Bu
dowa rozpoczęta zostanie na wiosno bież, 
roku według planów . Szczuszewa. Ną re- 
fraktor przeznaczona jest SDeejatea wi°za. 
Na przestrzeni 25 ha..wyrośnie dobrze wy- 

' iekwipowane laboratyjne miasteczko. 

widziałem, jak w 1940 roku NKWD rozstrze 
lało polskich oficerów. „Albo to podpiszesz, 
albo cię zabijemy“ — powiedział tłumacz. 
„Wybieraj“. Zlękłam się groźby, wyznaje 
szczerze starzec. „Podpisałem, sądząc, że na 
tym wszystko się skończy“.

Alę później, kiedy niemcy na wiosnę roz
głosili. że w lesie katyńskim w rejonie Ko 
zieh Gór zostały przez nich „wykryte“ mo
giły oficerów polskich, jakoby rozstrzela
nych przez NKWD — Kisielew musiał da
lej grać narzuconą mu rolę.

„Pewnego dnia — opowiada Kisielew, — 
przyszedł po mnie tłumacz gestapo i uprze
dził mnie, że będę musiał teraz opowiedzieć 
ludziom, których Zobaczę w lesie. to wszy
stko, co zawierał podpisany przeze mnie 
w gestapo dokument.'Gdy weszliśmy do 
lasu zobaczyłem wykonane mogiły i gru
pę. nieznanych mi osób. Tłumacz szepnął 
mi do ucha, że to są ..nolscy delegaci“, któ
rzy oglądają .mogiły. Podprowadzono mnie 
do nich, a wówczas delegaci polscy zaczęli 
mi zadawać różne pytania no. rosyjsku w 
sprawie śmierci polskich, oficerów. '

Powiedziałem im, że nie o rozstrzelaniu 
polskich oficerów nie wiem. Wówczas ofi
cer gestapo bardzo się rozzłościł, odciąg
nął mnie od delegacji i wypędził z lasu.

Grafomania w więzieniu norymberskim
Proces norymberski ciągnie się długo. 

Oskarżeni mają dużo „wolnego czasu“. Jak 
go spędzają? Interesujące szczegóły uzys
kał wysłannik norymberski organu de 
Gaulle‘a „Figaro“. Okazuje się więc, że w 
długich godzinach aresztu swobodnie wy
żywa się znany dyletantyzm literacki wo
dzów narodowego socjalizmu, nie będących 
wojskowymi. Bąldur vom Sch i rach pisze 
wiersze. Ale — jak zapewnia jego obrońca 
— literatura niemiecka nie b°dHe miała 
powodu szczycie się tymi poezjami.

Tymczasem S^haęht zniala.zł dla scharak
teryzowania Hitlorą formułę- która zasłu
guje na uwagę: „Do roku 1933 nwaźnliśmv 
go za ludzkiego. Potem sadziliśmy, że jest 
nadludzki.. Kiedy.snostrzerliśmy się, że był 
nie ludzki, było już za późno*'.

Frank — komponuje. Rosanharg kończy 
traktat filozoficzny, a Rudolf Hoss, który 
pod pretekstem utraty pamięci do niedaw
na zupełnie, sie procesem nie interesował, 
wyraził chęć oni sani a dziwnej, a prawdzi
wej Historii z Norymbercżykiem, który stra 
cił pamięć, bohaterem jednej z powieści 
wielkiego pisarza niemieckiego, Jakuba 
Wassermaflma, zmarłego na wygnaniu.

Goering, jest postacią, nieprawdopodeh- 
ną w swvm kabotyn i źmie, nerońską. Jeśli 
on mówi., to dlatego, żeby go słyszała hi
storią. Jeśli milczy, jeśli wzrusza ramiona
mi, jeśli protestuje za pośrednictwem swe
go adwokata, to dlatego, by pamiętała O

Polacy wracają do kraju
WARSZAWA (PAP). — Do kraju nie

przerwanie wracają, zgodnie z planem, 
transporty Polaków z głębi ZSRR.

Dnia 10 lutego b. r. przybył transport 
z Odessy, złożony z 56-ciu wagonów, obej
mujący 1.263 osoby. Repatrianci składają 
się w 60 proc, z elementu miejskiego i w 
40 proc, z wiejskiego. Transport zawierał 
również żywy inwentarz, będący własnoś
cią przesiedleńców. Przybyłych skierowano 
na Dolny Śląsk, przy czym 18 wagonów 
wyładowano we Wiocławiu, a pozostałe w 
Wołowie.

Również we Wrocławiu i w pow. wołow
skim (stacja Brzeg) wyładowano trrinsport 
1.295 osób przybyły do kraju 13 lutego b. r. 
z Zaporoża.

Dnia 14 lutego b. r. przył z Czernichowa 
transport 1.200 repatriantów, skierowany 
ńa Dolny Śląsk.

Dwa transporty poszły na Popiorze Za
chodnie do Starogrodu. Pierwszy przybył
15. II. z Woroszyłowgradu, obejmujący 
1.202 osoby, w czym 400 dzieci i drugi dnia
16. II. z Szumska, liczący 1.050 osób.

Przybyły w dniu 18. II, b. r. transport 
repatriantów z Kamieńca Podolskiego, wy
ładowano we Wrocławiu.

Dnia 20 lutego b. r. nadszedł z Odessy 
transport 1.036 o-sób. Przybyłych rozloko
wano w Rychbachu i Jasiowie, pow. Góra.

Ponadto dwa transporty: jejlen z Żyto
mierza, obejmujący'783 osoby i drugi z 
Dniepropetrowska —1.225 osób przybyły już 
do kraju i znajdują się w drodze na ziemie 
odzyskane.

Repatriacja Polaków z Republik 
Białoruskiej I Ukraińskiej

WARSZAWA (PAP). - Z republik Biało 
ruskiej i Ukraińskiej przybywają dalsze 
transporty Polaków, wracających do~Kra- 
ju. W okresie od 1 do 15 lutego b. r. z Re- 
pnbliki Białoruskiej przybyło 12 transpor
tów i z Ukraińskiej 20.

Repatrianci przywożą z_e sobą żywy in- 

Nazajutrz gestapo zabrało mnie z domu, 
zawieziono mnie samochodem do Smoleń
ska i tam osadzono w wiezieniu. Później 
byłem jeszcze kilka razy badany, przy czym 
bito mnie do tego stopnia, że prawie ogłu
chłem i przestałem władać prawą ręką.“

Kisielew był jeszcze przez kilka miesięcy 
trzymany w wiezieniu i torturowany przez 
gestapo.

Zeznania Kisielewa znalazły potwierdze
nie w zeznaniach szeregu innych świad
ków, jak również w dowodzie rzeczowym. 
Jest to odnaleziony notatnik adwokata 
Menszagina, zdrajcy, który pełnił nrzy 
niemeach funkcje burmistrza miasta Smo
leńska, a potem uciekl wraz ze swymi „opie
kunami“. Otóż w notatniku tym Mensza- 
gin wkrótce po za.ięeiu Smoleńsk przez 
niemeów, pisze o dokonywaniu obław na 
Polaków, jeńców wojennych, w okolicach 
Smoleńska.

.Prawda o zbrodni niemieckiej w Katy
niu z całą wyrazistością zarysowała sie 
przed Trybunałem w Norymberdze, wywo
łując głębokie wrażenie wśród korespon
dentów prasy światowej. Zbiorowy mord 
na bezbronnych jeńcach, połączony z nik
czemną prowokacja, oto jeszcze jedna zbro
dnia na koncie hitleryzmu w tej wojnie.

tym historia. W ciągu ostatnich lat naziz
mu pogrążył sie w leraistwiZ obżarstwie, i 
występku. Skoro tylko uświadomił sobie 
swą sytuacje i role, jaką miałby do odegra
nia przed śmiercią, postanowił wyjść ze 
swego upodlenia. .Tero amerykański lekarz, 
dr, Kelley, powiedział..że w czasie kuracji 
¿«narkotyzującej Goering oddał mu dobro
wolnie wszystkie ampułki z morfiną, jako 
mu już niepotrzebne.

„Lecz nie wyobrażajcie sobie — pisże ..Ni 
garo“ — Goęringa jako zwycięzcę i pokutni 
ka! Wielki jak ropucha okazuje jeszcze ży
we zadowolenie z przydzielenia mu szezu- 
płero, ale pierwszego miejsca na ławie os
karżonych. W swoim przekonaniu pannie 
jeszcze nad wszystkimi. Czuł sie najbar
dziej poniżonym, edy sie dowiedział, że 
jego obrońca dr. Sterner będzie mórł s*ę  
z nim skomunikować fylko za pośrodnic- 
twem oficera amerykańskmgo. pochodzenia jako kraj naih'>rrlz!H zulwozony i jako naj 
żydowskiego, którego oh kiedyś osobiście 
wypędził z zajmowanego przezeń stanowis
ka w ministerstwie Spraw Wewnętrznych, - ««YtMiStfł»*.  K V ZTTł T*  ’“ !<ł
a który*  dzisiaj jest łącznikiem między sę- dla Polski zwiększono je dla Niemiec, 
driąmi a obroną.

Nie, Goering jest w dalszym ciągu czło
wiekiem. który kazał zamordować swvch 
osobistych wrogów podczas czystki w czerw 
cu. 1943. który wynalazł obozy koncentra
cyjne, który zastosował najokrutniejsze re
presje przeciwko Żydom i zainicjował naj
większe zbrodnie, jakimi obciążył sumienie 
ludzkości. (ZAP-r).

wentarz oraz wszystkie posiadane przed
mioty i odzież.

Repatriacja z Republiki Litewskiej
WARSZAWA (PAP). — Od dni«r 1 do 15 Nąjważniójsza z nich odbyła sie;pomiędzy 

lutego b. r. przybyło z republiki litewskiej Wicekrólem Indyj, a przywódcą partii kon_ 
14 transportów repatriacyjnych. Ogólna "
ilość Polaków, którzy wrócili do kraju z 
tych terenów w wymienionym czasie, Wy
nosi 5.691 osób. Przywieźli oni ze sobą oko
ło 2.600 sztuk inwentarza żywego.

Przybyłych skierowano do woj. mazur
skiego i gdańskiego.

POLSKA ODZYSKAŁA 
NOWY STATEK

GDYNIA (ZAP). - 19 lutego powrócił 
z Kilonii do portu macierzystego w Gdyni 
statek „Jadwigi“, stanowiący własność 
firmy „Żegluga Polska“. Statek ten został 
przez niemeów przemianowany i nosi na
zwę „Polyp“.

Zagranicą znajduje sie jeszcze polski sta
tek „Wanda“, którego na razie nie można 
odszukać. Oba te statki utrzymywały ko
munikacje miedzy Gdynią a Helem, a w 
czasie wojny zostały przerobione na ho
lowniki.

DEPARTAMENT STANU USA 
ODPOWIADA NA PROTEST 

RZĄDU CZESKIEGO
MOSKWA (Tass). — Amerykański de,par 

tament stanu odpowiedział na. notę rządu 
czeskiego w sprawie naruszenia suweren-. 
ności Czechosłowacji przez grupę oficerów 
amerykańskich, którzy w tajemnicy przed 
władzami czeskimi przywłaszczyli sobie o- 
koło 30 skrzyń, zawierających ważne do
kumenty b. rządu protektoratu. Amerykań
ski departament stanu w swojej odpowie
dzi wyraził ubolewanie prezydentowi Bepe 
szowi za ten przykry incydent i oświad
czył, że wydal rozkaz natychmiastowego 
zwrotu przywłaszczonych dokumentów.

RZĄDY POLSKI I RUMUŃSKI 
WYMIENIAJĄ PRZEDSTAWICIE- 

LI DYPLOMATYCZNYCH
WARSZAWA. (PAP). - W najbliższym 

czasie przybędzie do Warszawy przedsta
wiciel dyplomatyczny Rządu Królewskiego 
Rumunii, pan Jonel Raicim, znany praw
nik i adwokat rumuński.

ZNIŻKA CEN NA ARTYKUŁY 
SPOŻYWCZE W ZSRR

MOSKWA (Tass). — Ludowy komisariat 
handlu ZSRR wydal dekret o zniżce cen 
na artykuły spożywcze w środkowych, pół
nocnych i wschodnich rejonach Związku 
Radzieckiego. Cena chleba została obniżo
na o 58 proc., cukru o 33 proc., mięsa o 20 
proc., wódki o 25 proc, i papierosów o 50 
proc. Ten sam dekret przewiduje zwiększe
nie sieci przedsiębiorstw handlowych w 
ZSRR.

Z FRONTU WALKI
Z KRYZYSEM APROWIZACYJNYM

LONDYN (BBC). — W brytyjskiej Izbie 
Gmin toczą sie konferencje na temat po
lityki rolnej Wielkiej. Brytanii. Minister
stwo rolnictwa przewiduje bogate zbiory 
zbóż w roku bieżącym.

WASZYNGTON (BBC). - Brytyjski am 
basador w Stanach Zjednoczonych lord 
Halifax, mówiąc o ciężkiej, sytuacji apro- 
wizaeyjnej na święcie, oświadczył, że Wiel 
ka Brytania została zmuszona do ograni
czenia racyj żywnościowych dla swoich 
obywateli do poziomu z najcięższego okre
su wojny. Nawia.zuiac do apelu prezyden
ta Trumana wzywającego obywateli. USA 
do niesienia pomocy kraiom. głodującym, 
lord Halifax wyraził nadzieje, że naród 
amerykański nie pozostanie obojętny na 
głos swego prezydenta, przemawiającego w 
imieniu miHonów głodnych ludzi.

WTFDEN (BBC). — Auątria nie otrzyma 
żywności od innych kraiów naddwnniskich. 
Przedstawiciele 4-ch mocarstw oknosmyj- 
nych zwrócili sie do Czechosłowacji, Wę- 

. gier, JuKOiołowii. Rumunii i Bułgarii o po
moc żywnościowa dla Austrii. Wszystkie 
te nańsł-wa oświadczyły. że nie sprzedadzą 

. Austeii żadnvr»h nrndnWńw żywnościowych 
nawot w minimalnej pości.

WARSZAWA CAnt. wł.) — Kongres sło- 
s wian amewkansli-ioL nmestał na ręce głów 
■ nego dyreHora TTMKRA Herberta Lehma

nn protest przeciwlm zmniejszeniu dośtew 
> dla Polski która zdaniem knrńo*resu  pnwin- 
. -na hvć zaone+rzona w pierwszym rzędzie.

wternteiow sninsz^’k rM>rtezas wnlny. Poza 
tvm r>fotpi«+ trv-nnàq zdumienie. że w tym 
eomvm . n-rtffnp. T-ie<iv zmn’ois^nno dostawy

SPRAWY BUSKIEGO
i DALEKIEGO WSCHODU

BOMBAY (Reuter). — Po blisko tygod- 
r>iowveh niMirkom eh Bomhay wraea do sy 
tuaóti normalnej. Marwnarzę hindusęv po
wrócili do swych zaiee Władze poli+yjne 
zmniejszyły czas trwania t. zw., rędziny 
policyjnej. Wszystkie partie hinduskie od- 
żegnywtiią się od snrawców straiku, jedy
nie partia komunistyczna wyraziła straj
kującym swoje wsnółczucie. Głównodowo
dzący woisk hrytytskich w Indiach oświad
czył. że zbiorowe kary za rozruchy nie. bę; 
da stosowaine, natomiast wszyscy winili 
aktu buntu zostań a. ukarani. W Indiach 
przeprowadzane sa obecnie liczne konferen 
He na tematy polityczne i anrowizacyine.

gTfWYWPl.
KAIR (Reuter). — W Kairze zapanował 

zupełny spokój. Studenci egipscy nie przy
byli w dniu wezrtńajszym na wykłady.

LONDYN. ('PAP). — Rząd brytyjski wy
stosował notę do rządu egipskiego, w któ
rym domowa sie wynagrodzenia szkód wy
rządzonych w związku z ostatnimi wyda- 

arreniami obywatelom i instytucjom brytyj 
sklm. W Kairze odbywała sie w dalszym 
eip°m demonstracje stndeptów.którzy uch
walili nostoputaca rezolnoje: 1) proklamo
wanie S-dniowozo straiku na cześć poleg
łych podcyng demonstracji. 2) bojkot jeży
ka pno-iolskicgr, S) z.nmkcmciie- gazety an
gielskiej p. t „Egyptian Gazetta“.

W kilku w'erszbçh
Moskwa. Faszystowski przemysłowiec, były prze

wodniczący trustu ..Monte Catini“ Don Gani, który 
w niewyjaśnionych okolicznościach ueiekł z wie
zienia w Mediolanie, ukrywa się w Watykanie.

Moskwa. Gruzińska republika radziecka święciła 
w tych dniach uroczystość swesro 25 łecią. . W Mos
kwie w dniu święta gruzińskiego odbył się w in
stytucie muzycznym im. Czajkowskiego uroczysty 
wieczór muzyczny.

Praga. Na mocy dekretu prezydenta republiki 
upaństwowiono ostatnio 120 największych fabryk 
włókienniczych w Czechosłowacji.

Praga. W słynnym uzdrowisku czeskim „Marian- 
-skie Łaźnie“ otwarto w ostatnich dniach szkołę 
hotelarską posiadająca charakter uniwersytetu. Po 
Lozannie w Szwajcarii jest to druga tego rodzaju 
szkoła w Europie.

Londyn. Organ wafdystów „Almisel“ donosi, że 
rząd egipski zażądał wycofania wojsk brytyjskich 
z Kairu i Aleksandrii przed, rozpoczęciem rokowań 
w sprawie rewizji traktatu z roku 1936.

Moskwa. Agencja Tass donosi z Paryża, że Mię
dzynarodowa Federacja Kobiet Demokratycznych 
wyraziła protest przee’wko ostatnim egzekucjom 
w Hiszpanii w imieniu 81 milionów kobiet zrze
szonych w Federacji.
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Nadzw. posiedzenie plenarne 
Miejskie) Rady Narodowej

Prezydium Miejskiej Rady Narodo
wej w Częstochowie podaje niniejszym 
do wiadomości, że dnia 1 marca 1946 r. 
odbędzie się w sali posiedzeń Miejskiej 
Rady Narodowej przy ul. N. M. P. 1. 35, 
(I piętro) nadzwyczajne posiedzenie ple
narne Miejskiej Rady Narodowej. Po
czątek o godz. 9.

---- o——
Uruchomienie kredytów P. B. R. 

na wiosenną akcję siewną
Na poparcie wiosennej akcji siewnej urucha

mia Państwowy Bank Rolny kredyt w wysoko
ści 50 milionów złotych, który przeznaczony 
jest w pierwszym rzędzie na zaopatrzenie, rol
ników w nasiona, sadzeniaki, a poza tym dla 
nabycia narzędzi i opłacenia robocizny Pożycz
ki na sum| nieprzekraczającą zł. 30.000 rozpro
wadzone będą przez Komunalne Kasy Oszczęd
ności.

Pożyczek powyżej 30.000 zł. udzielać będą 
Oddziały Państwowego Banku Rolnego,

Oprocentowanie wyniesie 8 proc, plus 1 proc, 
jednorazowej prowizji za otwarcie kredytu Ter
min spłaty pożyczek nie może przekraczać 9 
miesięcy.

Na zabezpieczenie kredytów przyjmować; bę
dą Oddziały Państwowego Banku Rolnego Wek
sle rolników, zaopatrzone conajmniej jednym 
żyrem osób majątkowo odpowiedzialnych.

Przydział kredytów poszczególnym Oddziałom 
Państwowego Banku Rolnego przedstawia się 
następująco; Warszawa 5.000.000 zł., Białystok 
4.000.000, Częstochowa 1.000,000, Gdańsk 
2.000-.000, Gdynia 1.000.000, Katowice 3 000 000, 
Kielce 2.000.000, Kraków 5 000.000, Lublin 
4.000.000, Łódź 4.000.000, Olsztyn 3 000 000, 
Opole 3.000.000, Poznań 4.000.000, Radom 
2.000.000, Rzeszów 3.000.000, Toruń 4.000.000, 
razem 50.000.000.

Rejestracja bibliotek w Polsce
Ministerstwo Oświaty przeprowadza spis 

wszystkich bibliotek w Polsce według sta
nu z dnia 1 stycznia 1946 roku. Rejestracji 
podlegają biblioteki państwowe, samorzą
dowe. społeczne i dochodowe.

Biblioteki naukowe otrzymują karty re
jestracyjne bezpośrednio od Wydziału Bi
bliotek Min. Oświaty, do bibliotek szkół 
średnich i zawodowych oraz do bibliotek 
o charakterze okręgowych roześlą karty 
Kuratoria, wszystkim innym dostarczą 
kart Inspektoraty Szkolne.

Biblioteki, które by kart do wypełnienia 
nie otrzymały, proszone są o zgłaszanie 6ię 
do nai’ liższych władz szkolnych po drucz
ki rejestracyjne. Jest rzeczą b. ważną, by 
nie pominąć żadnej biblioteki nie tylko ze 
względów statystycznych, ale ze względu 
ną prawidłowe rozbudowanie ogólnokrajo
wej sieci bibliotecznej.

Szkoła oficerów M. O.
Szkoła oficerów M. O. kształci słuchaczy, rekru 

tujących się ze sfer robotniczo-chłopskich, w dużej 
mierze spośród uczestników ruchu partyzanckie
go. Minimum wymaganego wykształcenia — to 
7 klas szkoły powszechnej. W poszczególnych 
wypadkach kierownictwo szkoły uwzględni spec
jalne zasługi położone przez słuchaczy z niż
szym wykształceniem w czasie okupacji Kurs 
w szkole trwa 4 mieś. Uczestnicy kursu otrzy
mują całkowite bezpłatne utrzymanie i inter
nat Również rodziny ich są zaopatrzone przez 
Państwo,

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich
Zgodnie z poleceniem Zarządu Głównego 

Związku Weteranów Powstań Śląskich w Kato
wicach, Zarząd Komitetu Organizacyjnego Gru
py, zawiadamia wszystkich członków Związku 
Weteranów Powstań Śląskich w Częstochowie, 
że w dniu 3-go marca b r. o godz. 11-ej odbę
dzie się walne zebranie Grupy miejscowej tegoż 
Związku.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Komunikat Polsk. Zw. Zach.
W związku z propagandą „sportów zimowych“ 

na Ziemiach odzyskanych — staraniem Polskie
go Związku Zachodniego Obwód Częstochowa 
—- w „tłusty czwartek“ piątek, sobotę i niedzie
lę 3.III.46 r. o godz. 17-ej na ślizgawce przy ul. 
Kilińskiego 18 odbędzie się „rendez-vous“ czę
stochowskich łyżwiarzy urozmaicone jazdą pa
rami i indywidualną!

Tran dla dzieci b. więźniów obozów 
koncentracyjnych

Dzieci b. więźniów ideowo-politycznych 
oraz sieroty po więźniach zamordowanych 
mogą otrzymać tran leczniczy. W tym ce
lu należy natychmiast wnieść podanie do 
Pol. Związku b. Więźniów Obozów Kon
centracyjnych w Częstochowie (Sekreta
riat — Kopernika 6, II piętro) zawierające: 
imię i nazwisko b. więźnia oraz dziecka 
i jego wiek.

Kurs nowoczesnego kroju 
damskiego

Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeń 
skie w Częstochowie, Dąbrowskiego Nr. 22, 

organizuje dla osób pracujących zawoch 
wo kurs nowoczesnego kroju damskiego.

Uzupełniające zapisy do dnia 1 marca. 
Ilość, uczestniczek ograniczona.

Dziś otwarcie „Gospody Spółdzielczej“
Dziś, w „tłusty czwartek, o g. 16 nastąpi od 

dawna oczekiwane i zapo-wiadziane otwarcie 
„Gospody Spó'dz..“ Gospoda ma być placówką o 
charakterze spółdzielczym jako punkt obsługujący 
w pierwszym rzędzie spółdzielców zarówno 
miejscowych, jak przejezdnych.

Po uroczystym otwarciu w którym udział wezmą 
przedstawiciele miejscowego społeczeństwa. Go
spoda już o godz 18-ej będzie otwarta i uprzy
stępniona dla gości.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 25 lutego do 3 marca b r. 

dyżurują następujące apteki:,
S. Mejstra — Al. Wolności 23;

Wyroki w procesach ÄSZ
Przed Sądem Wojskowym w Częstochowie to

czył się proces przeciw 5 członkom N. S. Z. 
oskarżonym o wykonaniewyroków śmierci pod
czas okupacji. Główny oskarżony ks. Paciei któ
ry działał w powiecie włoszczowski i podże
gał, został skazany na 5 lat więzienia In. 
nych oskarżonych sąd uniewinnił.

*
Odbyła się również w Sądzie Wojskowym roz

prawa przeciw 25-letniemu Kaziirrerzowi Orliń 
skiemu, ze Szczekocin, oskarżonemu o współ

Z zebrania kon^Mucyjnego nowych władz L.M.
W czwartek, dnia 21 lutego b. r. odbyło się 

zebranie konstytucyjne nowych władz Okręgu 
i Obwodów: Miejskiego i Powiatowego Ligi 
Morskiej.

Zebranie otworzył inż. R. Wróbel, który po 
powołaniu Prezydium obrad wygłosił starannie 
opracowany referat p. t. „Obecne zagadnienia 
gospodarki morskiej“. Po wygłoszeniu referatu 
inż. R. Wróbel zaznajomił zebranych z losami 
polskiej floty wojennej i handlowej podczas woj 
ny i po wojnie. Następnie cele i zadania Ligi 
Morskiej omówił dyr. Wajcht.

Dotychczas w Częstochowie był tylko Obwód 
Ligi Morskiej, obecnie, gdy zostało stworzonych 
na terenie Rzeczypospolitej znacznie więcei 
Okręgów" niż było ich uprźfcdnió, w naszym rńić 
ście powstał Okręg, który dzieli się na dwa 
obwody: Miejski i Powiatowy. Jest, to jeszcze 
jeden krok na drodze rozwoju naszego miasta

W następnych punktach- zebrania dokonano 
wyboru Ligi Morskiej.

Władze Okręgu L. M. stanowią przedstawicie
le. Kurii Biskupiej. Kom. Por. Str. Polit. Z. W. 
M., O. M. T. U. R„ Z. H . P., Z. N P„ Kom 
Por. Dyr. Szk. Sredn. Izby Przem.-Handl. W. P., 
Kom. M. O, M. U. I. i P„ Pow. U. I. i P., 
R. Z. Z. ’oraz szereg osób, reprezentujących po
szczególne zawody. W uzupełnieniu poproszono 
do prezydium przedstawicieli Ruchu Spółdziel
czego, Stów. Kupców, Stów. Rzem i Stów, Prze
mysłowców, Właśc. N:eruch. Ligi Kobiet, Zw. 
Lekarzy, ob. Częst. i Izby Aptekarzy.

Do Prezydium Okręgu L. M. weszli: Przew ób. 
inż. R. Wróbel, I zast. przew. ob. Wajcht F„ 
II zast. dyr. Neuman, sekretarz — ob. Konopka, 
K., zast. Sekr. ob. Terlecka W. skarbnik — ob. 
Lembkę Leon, zast. skarbnika — ob. Nowakow
ski.

Mronika kielecka
Święto Armii Radzieckiej

Z okazji 28-ej rocznicy powstania Armii Czer 
wonej, kierownik Miejskiego Urzędu Informacji 
i Propagandy ob. Ludwik Koprowski wygłosił 
22.11 b. r. przez radio prelekcję, w której pod
kreślił, że nic nie zdoła zatrzeć tej prawdy hi
storycznej, że Armia Radziecka jest Armią Wy- 
zwolicielką i na kontynencie europejskim nie
mal przez cały czas wojny dźwigała na sobie 
jej ciężar. Składając hołd tej Armii i uczucia 
wdzięczności prelegent stwierdził, że Armia ta 
odniosła jeden wielki łańcuch zwycięstw, a głów 
nym twórcą tego zwycięstwa jest Marszałek 
Stalin głównodowodzący Armii Czerwonej i 
Twórcą Radzieckiej doktryny wojennej, przy 
czym trzy czynniki odegrały tu największą rolę: 
męstwo żołnierza, potęgą uzbrojenia i wspa
niała strategia.

W szeregach Armii Czerwonej walczyli ra
mię przy ramieniu .żołnierze i oficerowie, rekru
tujący się z przedstawicieli kilkudziesięciu na
rodowości, wchodzących w skład Związku Ra
dzieckiego, a pomimo to zawsze panował i pa
nuje porządek, niezwykła Solidarność i niebywa
łe męstwo. Na zakończenie prelegent oświad
czył, że naród Polski nigdy nie zapomni, żę wol
ność swą zawdzięcza Armii Czerwonej (Fr.)

Jeszcze jeden dowód współpracy NSZ 
z niemcami

Wojskowy Sąd Okręgowy w Łodzi na sesji 
wyjazdowej w Kielcach rozpatrywał sprawę 
Włodzimierza Kołaczkiewicza, członka NSZ- 
towskiej brygady ,.Boh’tna“. Oskarżony w stycz 
rtiu ub. r. pod pseudonimem „Zawisza“ i „Karol“ 
brał udział w zawarciu porozumienia brygady 
„Bohunr“ z dowództwem niemieckim. Po od
byciu przeszkolenia na terytorium Niemiec ®o-

L. Zielińskiego — Rynek Narutowicza nr. 40;
J. Rupprechta — ul. Narutowicza nr. 170 tylko 

od godz 8 do 19-ej

Ostrzeżenie
Ostrzega się przed Tadeuszem Bą

kiem, b urzędnikiem Oddziału Mieszka
niowego, Zarządu Miejskiego, który po
sługując się legitymacją urzędniczą pod 
pozorem przeglądu mieszkań dokonuje 
kradzieży. Wyżej wymieniony podaje 
się niekiedy za urzędnika Miejskiego 
Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego,

Stwierdza się, że Tadeusz Bąk nie jest 
zatrudniony w Zarządzie Miejskim. Kto 
kolwiek by był w taki czy w inny spo
sób zaczepiony przez Tadeusza Baka, 
winien go zatrzymać i niezwłocznie dać 
o nim znać do Komendy Milicji Obywa- 
telsk’ej.

udział w zamordowaniu sekretarza PPR w 
Szczekocinach Bolesława Weyczerko. Proces 
miał charakter wybitnie poszlakowy i rozprawa 
została odroczona celem wezwania dodatkowych 
świadków.

W wyniku rozprawy przeciw hr. S. Potockie
mu z Maluszyna, oskarżonemu o współudział 
w ząmordowaniu podczas okupacji członka A. 
K. Kościańskiego i współdziałanie w usiłowaniu 
zabicia Czai członka A. L„ zapadł wyrok unie
winniający oskarżonego.

Członkami Prezydium O. L. M. zostali dyr. 
Michałowski K., rej. Jarczewski Z. mec. Bieto^ 
bradek W. i ob. Rydzewski J.

Do Komisji Rewizyjnej: Przedst. M. ’ R. N- 
Pow. R. N. sędzia Herasimowicz J„ dyr. Mor
ski S., dyr. Piaścik K., dyr. Wilczyński W., dyr. 
Zuchowski J.

Przewodniczącymi poszczególnych wydziałów 
zostali: Wydziału Organizacyjnego — Rej. Z. 
Jarczewski, Propagandowo-Prasowego — prof. 
Mikołajtis. Morskiego — sędzia Waśniewski, 
Zb:órkowo-F;nansoweeo —- dyr Nęuma-n

Władze Obwodu Pow, L. M. stanowią — 
przedst. Pow. R. N. Samopom Chł, Insp. Szk. 
na pow. Częstoch. insp. Sam ob. Andrysiak, 
Kom. Ziem. ob. Bielski, wicestarosta ob Danie- 
luk, insp. P. Z. U. W. ob Kobiałko, insp. Mali
nowski, dyr. Papuszko z Urz. Inf. i Prop. ob. 
Sil, kier. Pow. Kom. Op. Społ. — ob. Tarczyń
ska. .

D Prezydium Zarądu Obwodu Ligi Morskiej 
weszli:

1) Przewodniczący — Wicestarosta ob. Dar 
nieluk. 2. I zast Przew. — Insp. Sam. ob. An
drysiak. 3. II zast. Przew. Kier. Pow Urzędu 
Inf. i Prop. — ob. Sil; 4. Sekretarz — ob. Ma
linowski: 5. zast. sekr. — ob. Papuszko; 5 Skarb 
nik. — ob. Kobiałko; 7. zast., skarb. — ob. Tar
czyńska; Członek Prezydium — ob. Bielski.

Skład Zarządu Obwodu Miejsk. L. M: uzupeł
niono następującymi osobami:

I. Ob. Dyr. Szweikowski; 2. Ob. Insp. Radłow- 
ski; 3. Oł> Dyderski: 4. Ob Maciałowicz: 5 Ob Dyr. 
Szpringer; 6. Ob. Dyr. Zegadło; 7. Ob Dyr. 
Śzretter; 8. Ob. Swiechówna; 9, Ob Pecz^ski;
10. Ob. Ruciński; 11. Ob. Dzieniakowski

II. Wiceprzewodniczący — ob. Dyr. Zegadło; 
Zast. Skarbnika — ob. Pęczalski.

stal z 8 uzbrojonymi ludźmi zrzucony z samo*  
lotu w pow> żywieckim, celem szerzenia działal
ności dywersyjno-szp^gowskiej oraz przekazy
wania wadomości szpiegowskich przez radio do 
brygady „Bohuna“ w Niemczech. Grupa Kolacz- 
kiewicza zdołała nadać jedną depeszę radiową, 
następnie została .-ozbita przez M O. w okobcy 
Spotni Wielkiej'. Następnie oskarżony, posłu
gując się fałszywym dowodem osobistym ukry
wał się »>■ Jędrzejowie, gdzie został aresztowany 
1 czerwca ub. r. Kołączkiewicz przyznał się do 
wipy.. Sąd Wojskowy skazał go na karę śmierci, 
którą na podstawie dekretu o amnestii, zamienił 
ną karę 15 lat wiezienia z pozbawieniem praw 
obywatelskich na lat 5.

Z frontu świadczeń rzeczowych
W chwili obecnej, gdy sprawa świadczeń rze

czowych jest jednym z najważnjęjszych zagad
nień i gdy niektóre jednostki uchylają się od 
tego obowiązku, zasługują na specjalne wyróż
nienie te gromady, które obowiązek wypełniły 
całkowicie, względnie nawet przekraczając wy
miar nałożony:

Daje to dowód, że wymiar nałożony przez 
władze jest możliwym do wykonania przy dob
rej woli ludności wsi.

Do wyróżniających się gromad należą:
Gromada Żórawniki, gm. Złota, pow. Pińczow- 

skiego, która złożyła 117 proc, wymiaru, groma
da Niegosławice tegoż powiatu oddała 106 proc, 
wymiaru, a Rudawa 100 proc. S. K.

Przedłużenie premii pieniężnych 
za dostawę zboża

Wydział Aprowizacji i Handlu Województwa 
Kieleckiego podaje do wiadomości zainteresową 
nych, że premie pieniężne za dostawy zboża 
przedłużone zostały do dnia 31 marca r. b. SK.

Fraszki i wierszyki

/l/o program Teatru 
Humoru SciwsearsSiSego

Wczoraj wieczorem spotkałem 
Kolegę szkolnego mego. 
Wyglądał tak rozpaczliwie. 
Jakby ziu.: an. miał ego.
A kiedy go spytałem, 
Ponury jest dlaczego*  
Odparł: „Bo wracam z Rewii 
Humoru Sciwiarskiego“.

S. Gajos.

Do nauczycielstwa
Inspektorat Szkolny w Człuchowie podaje do 

wiadomości, że w powiecie czluchowskitn wa
kuje około 100 posad na stanowiska kierowni
ków i nauczycieli szkół powszechnych Powiat 
położony jest przy dawnej granicy polsko — 
niemieckiej, sąsiaduje z powiatem chojnickim.

Szkoły są duże, murowane, przy nich znajdu
ją się mieszkania służbowe, ogrody, ziemia. Wa*  
runfei pracy b. dobre. Prócz normalnych pobo
rów otrzymuje się tu dodatek' zachodni (50 proc 
pensji miesięcznej).

Podania kierować należy pod adresem: Inspek 
torat Szkolny w Człuchowie k/Chojnic, woj, po
morskie.

Dojazd koleją przez Chojnice.
-----o——

Rewanż piłkarzy ręcznych 
CKS'u i Victorii

W piątek 1 marca r. b. o godz. 18-ej ną 
Sali Sportowej w Gmachu przy ul. Puła
skiego 8 odbędą się dwa rewanżowe rąeeie 
CKS — Victoria w siatkówce i koszykówce.

Pierwsze spotkanie ping-pongowe 
CKS — Legion

W czwartek, dnia 28.11 b. r. o godzinie 19-ej 
w lokalu C. K S„ ulica Pułaskiego 2 odbędą się 
ciekawe i pierwsze Ping-Pongowe zawody mię
dzy powyższymi drużynami. Ponieważ na tere
nie Częstochowy jest to pierwsze tego rodzaju 
spotkanie w tenisie stołowym powyższe kluby 
zapraszają wszystkich zwolenników sportu ping
pongowego, na powyższe zawody.

Cena biletów dla młodzieży i członków klu
bów 10 zł. pozostałe 20 zł,

------O-----

Nowy (8) numer „Odrodzenia“
Nowy (8), jak zwykle dwunastostronicowy 

numer „Odrodzenia“ przynosi interesujący ma
teriał z dziedziny literatury pięknej, nauki i pu
blicystyki.

Na wstępie zamieszczona jest w pewnynt sen
sie sensacyjna praca Leonarda Podhorskiego — 
Okołowa o konspiracyjnej, w dzisiejszym rozu
mieniu tego słowa, działalności Mickiewicza. 
(„Łudziłem despotę...“)

Proza artystyczna reprezentowana jest przez 
nagrodzone na konkursie Związku L'ten(óW 
opowiadanie, Jana Tadeiisza Zaleskiego (Kwit
nące sady“) oraz przez fragment większej cało
ści Stan:sława Piętaka („Front nad Wisłą“).

Interesującą wszystkich, gdyż któż nie . intere
suje się Francją, korespondencję z Paryża za
mieszcza Irena Krzywicka,

O rewolucji 1846 r., której założenia ideolo
giczne stanowią żywą tradycję polskiej myśli 
demokratycznej — pisze Tadeusz Holuj („Za
pomniana rewolucja“), a o konsekwencjach kul
turalnych reformy rolnej — Franciszek Gil,

Ponadto w numerze prace swoje zamieszcza
ją: Zbigniew Bieńkowski („Wspomnienie lite
rackie o pierwszych krakowskich tygodniach 
„Odrodzen:a“), Wacław Kubacki (krytyczną po
lemika z Wyką), Stanis’aw Marczak Oborski 
(o tragicznej cyganerii młodzieży literackiej W 
czasach okupacji), oraz Julian Przyboś (wypo
wiada się w głośnej sprawie poetki chłopskiej 
Rudnickiej).

Dział sprawozdawczy, jak zawsze w „Odro
dzeniu“ bogaty: przegląd wydarzeń teatralnych 
z całego kraju, omówienie wydawnictw książko
wych i periodyków oraz noty,

Listy do Redakcji
W związku z artykułem umieszczonym w „Gło 

sie Narodu“ z dnia 23.11.46 r. „Tajemnica skrzyń 
ki pocztowej“ wyjaśniam co następuje.

W rozmaitych punktach naszego miasta zo
stały rozmieszczone w swoim czasie skrzynki 
pocztowe przejęte po okupancie. W lewym ro
gu każdej skrzynki pocztowej został umieszczo
ny wzór, który ma na celu pouczyć obywateli, 
jak należy prawidłowo adresować listy, co przy
czynia się do usprawnienia obiegu korespon
dencji. Wzór koperty listowej został sporządzo
ny na cienkim kartonie, a dla usztywnienia jako 
podkładkę, użyto kartonów poniemieckich i ca
łość została oszklona. Złośliwa ręka' sprawcy 
zniszczyła oszklenie na skrzynce .pocztowej pr?y 
dworcu i oienki karton wypadł, a pozostał sztyw 
ny karton z niemieckimi napisami. Podobnym 
uszkodzeniom uległy również inne skrzynki 
pocztowe w mieście, a ocalały tylko dwie skrzyń 
ki listowe w III Alei.

Mgr. J. Szatkowski. 
Naczelnik Urzędu Obwodów

♦
Ze swej strony zwracamy się do Obywa

teli z apelem, aby ochraniali skrzynki pocz 
towe przed zniszczeniami i uszkodzeniami.

&
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Teatry , Miejskie — sala duża 
Jubileusz 50-Ieeia pracy 

prof. Henryka Waghaltera 
Dziś, 28 b. m. o godz, 18.30 odbędzie się wUzis, 28 b, m. o-godz, 18.30 odbędzie się w du- 

żej sali Teatrów'Miejskich jubileusz uczczenia 50 
lecda pracy znanego i cenionego muzyka, wlolon- 
czelisty-wirtuoza, dyrygenta i kompozytora prof. 
Henryka Waghaltera.

. Przebogaty program składa się na Konoert-Wi- 
dowisko, w którym udział biorą soliści tej mia
ry co Borkowska, (fortepian) Laskowska (śpKw), 
Garztecka (akompaniament), Jarzębski (skrzyp
ce), Piaścik (śpiew), Zespół Tacjanny Wysockiej, 
który wykona 1 aktowy balet p. t. „Miłość mo
tyla” oraz Miejska Orkiestra Symfoniczna pod 
dyrekcją Jubilata.

Wykonane będą wyłącznie utwory kompozycji 
profesora H. Waghaltera.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 
.10- ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia koncertu.

„Pygmalion“ G. B. Shawa 
nieodwołalnie po raz ostatni 

dla robotników
Dziś, w czwartek 28 b. m. o godz. 15.30 G 

Shawa „Pygmalion” w obsadzie premierowej. 
Reżyseria A. Kwiatkowskiego. Oprawa sceniczna 
Wl. Wagnera.

Przedstawienie dzisiejsze zostało zorganizowa 
ne przez O. M T. U. R. i Dyrekcję Teatrów dla 
najszerszych warstw robotników, po najniż.tych 
jednolitych cenach.

B.

„Ostrożnie świeżo malowane“ 
Rene Faucliois

z końcem bieżącego tygodnia
Próby z lekkiej komedii w 3 aktach francu

skiego autora Rene Fauchois p. t. „Ostrożnie 
świeżo malowane” dobiegają końca. Reżyseruje 
B. Orliński. Oprawę sceniczną przygotowuje Wł. 

i Wagner.
Premiera odbędzie się z końcem bieżącego 

tygodnia.
Sala Kameralna

Dziś przedstawienie zawieszone.
W próbach „Głupi Jakub” komedia w 3 aktach 

Tadeusza Rittnera.

„Drogi nowoczesnej plastyki“ 
Odczyt mgr. H. Hohensee w Klubie 

Literackim
Drogi plastyki i piśmiennictwa dążą mniej 

więcej równolegle, płyną z jednego źródła. Są 
wykładnikami prądów, nurtujących ludzkość, ich 
wyrazem dominującym, szczytowym, unieśmier
telniającym każdy zwrot w dziejach kultury.

Monumentalna architektura i rzeźba klasycz
na ma swój odpowiednik w eposie i tragedii grec 
kiej. Średniowiecze chrześcijańskie znalazło wy
raz w gotyku i literaturze mistycznej. Odrodze
nie wywołało nawrót do wzorów klasycznych 
we 
nie tylko styl kościołów i pałaców, ale. i manie
ra w literaturze Pseudoklasycyzm i racjonalizm, 
ta nowa postać renesansu umysłowego i arty-
—l iiiiiiiiii mu i

wszystkich dziedzinach sztuki. Barok — to

Trzeba tu zaznaczyć, że w amatorskim kółku wielką zabawę taneczną, na którą ma zaszczyt 
.. i... prosić znajomych i sympatyków.

Początek o godzinie 20-ej, orkiestra doboro
wa, bufet tani i obficie zaopatrzony w zimne i

l
Wstęp za zaproszeniami, które można naby

wać w Starostwie Powiatowym pokój Nr. 18 i 
“ 112.

jest duże wyrobienie społeczne, dzięki czenra 
sztukę, aczkolwiek trudną i przydługą, należy
cie opanowano i dobrze bez zarzutu odegrano.

Główną, postać zbójcy „Madeja” odtworzył gorące zakąski. 
Felińskiego i Wężyka, ob, ą Jabłoński. Publiczność obdarzyła amato-

Uzńanie i podzięka

stycznego; odbiła swoje piętno zarówno w utwo
rach Boileau, Delille‘a, F
jak w męblach empirowych i podjazdach naszych rów rzęsistymi oklaskami, U_2__ r ______

.7 ’ - ,i idą w parze z należy się całemu zespołowi z kierownictwem aa
‘ czele.

Życzyć należy zespołowi amatorskiemu, tak dob
rze dobranemu 
poznać „swym

dworów. Kapryśne linie secesji i 
rozwichrzonym modernizmem w literaturze.

Dlatego też temat ostatniego odczytu był zu
pełnie na miejscu w Klubie Literackim. Był to 
odczyt przede Wszystkim informacyjny, uzasad
niający naukowo źródła tych przełomów, jakie 
sztuka nowoczesną przechodzi w ciągu ostatnie
go półwiecza.

Prelegentka na wstępie podkreśliła fakt nie
zbity, że sztuką nie można dowolnie kierować. 
„Jej drogi torują wielcy artyści, którzy, jak an
teny chwytają w podświadomość naistotniejszy 
nurt myśli współczesnej. Dopiero zespół sztuk 
plastycznych ujmuje sens wszelkich życiowycn 
przemian”.

Prelegentka rozróżniła w dziejach plastyki eu
ropejskiej trzy okresy, oparte na zmieniającym 
się stosunku człowieka do rzeczywistości. Śred
niowiecze, kiedy człowiek interesował się czy
stą ideą abstrakcyjną, renesans — odkrycie świa 
ta widzialnego, wreszcie epoka techniki, . kon
strukcji, zerwanie z naśladownictwem natury.

Usunięcie naturaiistycznej podstawy w plasty
ce wywołało znamiennie rozdwojenie. Malarstwo i 
rzeźba poszły w kierunku, czystej formy, nato
miast architektura i sztuki stosowane obrały 
drogę celowości i użyteczności społecznej.

Przewrót w malarstwie rozpoczął się od tak 
zwanych impresjonistów . francuskich, którym 
bynajmniej nie chodziło o wierne skopiowanie 
natury, ale wywołanie wrażenia ruchu, słońca, 
pełni powietrznej. Impresjonizm odcieleśnił na
turę. Ekspresjonizm, ¿ywizjonizm, wreszcie ku- 
bizm to poszczególne etapy upraszczania plasty
cznego odbicia zjawisk, aż do ich zamknięcia w 
bryłę geometryczną, aż do t. zw. „czystej formy”, 
oderwanej od życia. Prelegentka uwypukliła nie 
bezpieczeństwa, wynikające z nadużycia tego 
kieruąku, zarówno dla sztuki, jak dla jej kapła
nów.

Po czym zajęła się architekturą i sztuką użyt
kową. W obecnej dobie jesteśmy świadkami 
nie tylko ucieczki od stylów historycznych, ale 
i od dekoracji >w ogóle. Nastaje wszechwładne 
.panowanie celowości, t. zw. funkcjonalizm, za
równo w rozplanowaniu miast i osiedli, jak w 
poszczególnych obiektach i urządzeniu wnętrz. 
Dom staje się maszyną do mieszkania. Obraz mu 
si stanowić jedną z barwnych plam na ścianie. 
Treść jego jest obojętna. Przysłowiowy „land- 
szaft” nad kanapę należy do przeszłości.

A, jak się przedstawia przyszłość? Niewątpli
wy zmierzch malarstwa stalugowego. Natomiast 
demokratyzacja i rozszerzenie ram sztuki, - któ
ra wkroczy we wszystkie dziedziny życia, stwo
rzy ład i piękno kompozycyjnej całości.

S. P. O.

„Madej“ w teatrze amatorskim
Staraniem ob. Giałkowskiego, nacz. Straży 

Ogniowej w Korwinowie, a pod kierownictwem 
i reżyserią ob. C. Ujmy, — miejscowe grono arna 
torów odegrało w dn. 24.II b. r. w Pocześnie 
sztukę teatralną p. t. „Madej” na potrzeby ubo
giej Straży Ogniowej w Korwinowie.

przez ob. Madeja, aby dal się 
Madejem“ całej okolicy. Emka.

Repertuar kin
„Polonia” „Wielki wale" z życia„Wolność” i 

króla walca Johana Straussa.
„Bałtyk” i „Tęcza” „Lenin w r. 1948“ —film 

produkcji sowieckiej.
---- o-----

„Pierwszy powojenny tłusty czwartek“
B. Wychowanki uczelni SS. Zmartwychwsta

nia P-go urządzają w czwartek, dn. 28 lutego br. 
w salach hotelu „Polonia”.

„Pierwszy powojenny tłusty czwartek".
Wejście tylko za zaproszeniami. Dochód prze

znaczony na cele charytatywne. Początek o go
dzinie 21-ej.

Zabawy w naśbHgszg sobotę
Komitet Rodzicielski przy Liceum i Gim

nazjum Państwowym im. H. Sienkiewicza 
w Częstochowie urządza w sobotą, dnia 
2 marca r. b. w lokalu Gimnazjum, przy ul. 
Najśw. Maryi Panny 56, zabawą taneczną, 
połączoną z niespodziankami. — Początek 
zabawy o godzinie 20-ej. Strój dowolny. 
Sala udekorowana. Wejście ściśle za za
proszeniami.

Dochód z zabawy przeznaczony na re
mont szkoły i sprzęt szkolny.

*
W sobotę, dnia 2 marca r. b. w salt Straży, 

Członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej urzą
dzają zabawę taneczną p. n. „Pożegnanie kar*  
nawału.’. Początek o godz. 20-ej. Strój dowolny 
Bufet tani obficie zaopatrzony na miejsc« Przy 
grywać będzie orkiestra doborowa. Wstęp 60 zł.

*.
Tow. Bratniej Pomocy Studentów WSAH 

urządza w dniu 2 marca b.'r. w salach bu
dynku sportowego (dawn. „Brygada“) przy 
ul. Pułaskiego, bal akademicki.’ Początek 
o godz. 2'1-ej. Zaproszeuia zostaną roze
słane.

*

Komitet Rodzicielski i
Szkoły Powszechnej nr. 18 
neczną w sobotę 2 marca 
budynku przy 
przeznacza się

Rada Pedagogiczna 
urządzają zabawę ta- 
r. b. o godz. 20-ej w 

ul. Sw, Barbary 1. 32. Dochód 
na potrzeby szkolne.

*
Pracowników Państwowych przyZarząd Koła , . .

Starostwie Powiatowym, ul. Sobieskiego Nr. 1 
w Częstochowie, urządza w dniu 2 marca r. b.

Nr,

Uwaga dzieci!
Il wielka zabawa kostiumowa 

w Kawiarni Literackiej
Na skutek licznych zapytań i ogólnych żądań 

naszych milusińskich. Kawiarnia Literacka urzą 
dza w sobotę 2 marca r. b. wielką zabawę ko
stiumową dla dzieci. Moe niespodzianek. O 
szczegółach zabawy dowiedzą się dzieci w na
stępnych numerach naszego pisma. A więc, dzie 
ci Częstochowy kończą karnawał w Kawiarni 
Literackiej. Po dużych sukcesach poprzedniej 
zabawy dla dzieci, sobotni bal milusińskich bę
dzie niewątpliwie imprezą pod każdym względem 
udaną! Dochód ze wstępów — wolne datki, 
przeznaczony dla najbiedniejszych dzieci nasze
go miasta.

Zabawa kostiumowa dzieei
W najbliższą niedzielą, dn. 3 marcia b. r„ 

Przedszkole przy Państw. Seminarium dla 
Wychowawczyń Przedszkoli, ul.^Jasnogór
ska Nr. 64, urządza zabawą kostiumową, na 
którą zaprasza dzieci wraz z rodzicami. — 
Wstąp 20 zi dla dziebi,-40 zł dla dorosłych. 
Całkowity dochód przeznaczony jest na za
kup pomocy szkolnych.

Program rozgłośni polskich
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

PIĄTEK, 1 marca.
6.00 — Hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie? 

6.05 — Poranna rozmowa ze słuchaczami w opracow. 
Adama Polewki p. t. „Nowe czasy, nowi ludzie“? 
6.15 — Muzyka^ lekka; 6.45 — Dziennik poranny; 
7.00 — Program na dzień bieżący; 7.05 — Gimna
styka poranna; 7.15 — Powtórzenie najważniejszych 
wiadomości dziennika porannego; 7.50 Muzyka 
lekka (płyty); 8.30 —1100 — Przerwa; 12.00 — 
Sygnał czasu z Obserwatorium Krakowskiego; 12.03— 
Hejnał z wieży Mariackiej; 12.03 — Na ziemiach 
odzyskanych; 12.20 — Utwory wiolonczelowe w Wyk. 
Haliny Kowalskiej Trzonkowej; 12.40 — Z życia na
rodów słowiańskich; 12.50 — Audycja dla wsi? 
13.00 — Muzyka (nłyty); 14.00 — Dziennik połudnm 
wy; 3430 — Informacje; 14.40 — Audycja w jeżyku 
angielskim; 14.55 — Wiadomości gospodarcze; 15.10— 
Skrzynka poszukiwania rodzin; 15-18 — Skrzynka 
PCK.; 15.25 — 16.00 — Przerwa; 16.00 — Audycja 
dla dzieci: „Czy wiecie, że...“, gazetka radiowa; 
16 20 — „Nasze pieśni“ w wyk. Krystyny Szczepań
skiej; 16.40 — Audycja dla młodzieży? 16.55 — Kwa 
drans literacki: „Tyran i poeta“, opowiadanie Au
gusta de Villiers de Pisie-Adam; 17.10 — Koncert 
Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Stefana Racbonia;
17.55 — Andyeia wojskowa: ..Ze wspomnień snado- 
ehronłarza“; 1810 — Reportaż dźwiękowy; 18.25 — 
„Wędrówka z mikrofonem“; 18 30 — „Nauka przed 
mikrofonem“: 19.no — Rnn^rt muzyki symfonicznej 
(płyty); 19 30 — Dziennik wieczorny; 20.00 — Tl-a 
cześć koncertu muzyki symfonicznej (r,iyty); 21.00 — 
Audycja dla Polaków zagranicą; 21.30 — Skrzynka 
poszukiwania rodzin zagranicą; 22.00 — Koncert 
rozrywkowy; 2230 — Muzyka (płyty); 23.00 — Oątat 
ni? Wiadomnśei radiowe; 23-25 — Program na jutro; 
23.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą;
23.55 — Hymn.

nr »Reklama jest motorem sp-rzedaży«
Ogłoszenia i Reklamy do dziennika „Głos Narodu“ przyjmuje wyłącznie:

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE
L. dz. 1476/46

Zawiadomienie
Powiatowy Urząd Samochodowy w Częstochowie zawiadamia, że egzamin 

kandydatów na kierowców samochodowych odbędzie się w dniu 4 i 5 marca 
1946 r. w lokalu Urzędu, ul. N. M. Panny Nr 14.

Podania wraz z obowiązującymi opłatami przyjmuje kasa Powiatowego 
Urzędu Samochodowego w godzinach od 8 — 15-ej.

Częstochowa, dnia 27 lutego 1946 r.
Kierownik Pow. Urzędu Samochodowego 

(—) Ozgowski, mjr
PAP. 1754 • 

ZG U B V
Zgubiono dowody osobiste na na 
zwisko Muzyka Maria. Olsztyńska 
204a. Proszę łaskawego -znalazcę 
o zwrot. PAP 1757
Unieważniam skradziony dowód 
osobisty i kartę rejestracyjną na 
nazwisko Major Jan. Osiny, gm. 
Kamienica Polska PAP 1741

Skradziono dowód osobisty, książ 
kę Ubezpieczalni Społecznej w. Czę 
Stochowie, zaświadczenie o śmierci 
męża w Oświęcimiu na nazwisko 
Janik Maria, zam. Bór 46.

PAP 1724

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez RKU. w Częstochowie oraz 
dowody wydane w Niemczech na 
nazwisko Żaboklicki Jan, zam. Ra 
domsko, Stodolna 29. PAP 1746

S. f p.
Władysław Izydor 

M&OK3KOWSKI 
obywatel m. Mstowa, długo: 
letni członek Sejmiku Wydziału 
Pow. w Częstochowie. Opatrzo
ny Św. Sakramentami, ztnarł 
po długich i ciężkich cierpie
niach w dniu 26 lutego 1946 r„ 

przeżywczy lat 75.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 

28 lutego 1946 T. o godz. 10-ej 
rano z kościoła paraf, we 
Mstowie.

O czym powiadamiają krew-1 
nych, przyjaciół i znajomych 
pogrążeni w głębokim żalu

ŻONA, DZIECI i RODZINAj

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. 
przez RKU. Częstochowa na naz 
wisko Ozga Czesław, gm.
Dobryszyce. PAP 1747

Deszczówkę z nowym obcasem 
zgubioną dnia 25-lutego proszę 
zwrócić za nagrodą. Wolności 33 
m. 2. PAP 1727

Ś. -f*  p

Kornelia Stanek

Ślusarza kotłowego zatrudni od za 
raz fabryka „Union Textile“ S. A. 
w Częstochowie. PAP 1694

Zgubiono portfel z dowodami na 
nazwisko Langier Włodzimierz kar 
tę rejestracyjną i inne dowody. 
Proszę o zwrot za wynagrodzeniom 

PAP 1722

Zgubiono dowód osobisty na naz 
wisko Przybył Franciszek wydany 
przez Radzieehowice, pow. Radom 
szczański. PAP 1748
Zgubiono kartę rzemieślniczą wy 
daną na nazwisko Ogonek Zyg 
munt. PAP 1743

Zgubiona dowód osobisty i inne 
dokumenty na nazwisko Sieradzki 
Andrzej, łaskawego znalazcę pro 
szę o zwrot za wynagrodzeniem.

PAP 1749

POSADY

Potrzebna panienka do sklepu. Kra 
kowska 1. Powrożnik. PAP 1680

ukochana Ciotka nasza
po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 26 lutego b. r.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ulicy 
Berka Joselewicza 1 nastąpi dnia 28 lutego b. r. o godz. 16-tej

O czym zawiadamiają w głębokim smutku. pogrążeni
CZ. RZEPKOWIE

Potrzebna pomoc domowa na przy 
chodne. Zgłoszenia: ulica War 
szawska 35 m. 33. PAP 1755

Wynajmę
3 lub 4 pokoje z kuchnią, 
łazienką, możliwie słoneczne. 
Bardzo pilne. — Wiadomość: 
telefon 15-20.

LEMAŃSCY
1701 PAP

1745 PAP

W trzecią bolesną rocznicę śmierci najukochańszego Męża 
i Ojca

Ś. t p.

Lucjusza CjgauowsJdego 
zostanie odprawiona Msza Św. w kośeiele Św. Zygmunta 
w piątek dnia 1 marca b. r. o godz. 8 rano.

O czym zawiadamiają
ZONA, CÓRKI, SYNOWIE i RODZINY

1711 PAP

KUPNO

Klisze, filmy, papiery fotograficz 
ne, aparaty fotograficzne, aparaty 
kinowe, filmy nieme i dźwiękowe 
kupuje, płaci dobre ceny: Dom 
Handlowy. Kraków, Gołębia 6.

PAR 18

Kupuję różne kapelusze męskie. 
E. Florczyk. Częstochowa, Armii 
Ludowej 7., PAP 1761

Uwaga ■ Wieś! Kuśnierz kupuje 
wszelki surowiec futrzaąy. Aleja 
11 m. 24. ' PAP 1729

SPRZEDAŻ

Wózki dla dzieci, lalek rowerki 
zabawki poleca Grodzicka Aleja 
31. PAP 1624

Wózki dziecinne Nirowa Aleja
53>

Sprzedam dom z ogródkiem i pól 
morgowy plac. Zawodzie, ulica Mi 
la C. PAP 1721

Sprzedam dom z placem. Stradom, 
ulica ^iehoffera 9. i PAP 1739

Piekarnię w dobrym punkcie sprze 
dam. Nowy Rynek 12. PAP 1731

Pianino pancerno krzyżowe koncer 
trfwe mało używane sprzedam po 
ważnemu refiektantowi. Czestoeho 
wa, Aleja 61 m. 1. PAP 1730

ROŻNE

Pokoju poszukuję natychmiast śród 
mieściu. Aleja 25, sklep. Tkaczyń 
ska. PAP 1658

W dniu Imienin najukochańszej .Matki naszej
Ś. t P-

z Szubertów
Heleny RudlickieJ 

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne 
Górze w Kaplicy Najśw. Marii Panny o 
ołtarzu Pana Jezusa Konającego, na 
wszystkich znajomych

Tapczan, suknię kremową nowa 
sprzedam. Aleja 73 m. 9. PAP

1710

Pokoju przy rodzinie z wygodami 
dla dwojga staruszków (małżeu 
stwal, korzystaniem z kuchni .lub 
dobrym utrzymaniem poszukuję. 
Łaskawe zgłoszenia: telefon 13-79.

PAP 1759

1760 PAP

Pomocnica domowa z umiejętno 
ścią gotowania potrzebna: Kiliń 
skiego 14 pi. 1, godz. 10—14.

PAP 1732

Wydawca-

2 marca na Jasnej 
godz. 8 rano przy 
które zapraszają

Uwaga! Maszyna szewska lalkowa 
okazyjnie do sprzedania1 Wiado 
mość: Warszawska 13 w sklepie z 
obuwiem'. PAP 1681

Radio pierwszorzędne sprzedam
Narutowicza 33 m. 17. PAP 168G

Radio pierwszorzędne sprzedam.
Aleja 32 m. 30. - PAP 1758

Angiclsfeisijo, francuskiego udzie 
lam metodą ułatwianą. Tylko go 
dżiny ranne. Wieluńska 1. 1 pię 
tro. PAP 1728

POSZUKIWANIA

Pomoc domowa na stałe lub przy 
chodne potrzebna od zaraz. Jasno 
górska 12 m. 19 od 18 — 20-tej.

PAP 1750 I

Woiewódzki Urząd Informacji i Propagandy

Redakcja „Głosu Narodu”, IllAleja 52. Tei, 2245 i 2249. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczono

I

Sprzedam sypialkę jasną w kom 
plecie oraz dwa łóżka i szafę. Ale 
ja 49 m. 17. PAP 1719

Dnia 21 lutego b. r. wyszedł z do 
mu Politański Stanisław lat 68 
tohoryl i do tej pory nie powrócił. 
Ktokolwiek wiedział by o zaginio 
nym. proszony jest dać znać: Czę 
stoehowa, Wolna 7. Politański.

PAP 1740

L. 018111
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